

Số: 139./KH-BTV

Quảng Bình, ngày 22. tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tuyên đường hoa kiều mẫu - Ảnh đẹp Online” năm 2020

Hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt “90 hành động vì phụ nữ và trẻ em”; thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam và các sự kiện chính trị lớn năm 2020 của đất nước, của tỉnh, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Tuyên đường hoa kiều mẫu - Ảnh đẹp Online*” năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi được tổ chức nhằm ghi nhận, tôn vinh kết quả hoạt động của các cấp Hội tham gia thực hiện 90 hành động vì phụ nữ và trẻ em năm 2020 bằng hoạt động ý nghĩa: Xây dựng tuyên đường hoa. Qua đó, tuyên truyền sâu rộng về những đóng góp tích cực và trách nhiệm, những thành quả của các cấp Hội và cán bộ, hội viên, phụ nữ toàn tỉnh trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Truyền cảm hứng, động lực nhằm khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo của các cấp Hội và toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ trong việc tạo cảnh quan và môi trường xanh - sạch - đẹp; nâng cao chất lượng, nhân rộng, lan tỏa mô hình “Tuyên đường hoa phụ nữ” đến các Chi hội, Tổ phụ nữ nhằm thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng trong hệ thống Hội; đảm bảo sự trung thực, nội dung phù hợp, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu sắc. Những hình ảnh đẹp của phụ nữ trong tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh được tuyên truyền và lưu giữ trong tài liệu truyền thông của Hội; trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi

Cuộc thi được phát động đến 100% Chi hội phụ nữ trong toàn tỉnh. Mỗi tuyên đường hoa do phụ nữ đảm nhận thực hiện chọn 01 ảnh tham gia dự thi (khuyến khích kèm theo clip minh họa). (Không giới hạn số lượng ảnh tham gia của các Chi hội)

2. Thời gian: Từ ngày 01/5/2020 đến ngày 15/9/2020, cụ thể:

- Từ ngày 01/5/2020 đến ngày 30/6/2020: Gửi ảnh dự thi và đăng tải, giới thiệu ảnh tham dự thi.

- Từ ngày 01/7/2020 đến ngày 31/8/2020: Chấm chọn ảnh. Mở bình chọn trên Facebook và Fanpage của Hội LHPN tỉnh Quảng Bình.

- Từ ngày 01/9/2020 đến ngày 15/9/2020: Kết thúc bình chọn. Công bố kết quả dự thi tại Facebook và Fanpage của Hội LHPN tỉnh Quảng Bình.

- Tổng kết và trao giải cuộc thi: Dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

III. NỘI DUNG

1. Yêu cầu về ảnh dự thi

- Ảnh dự thi là những hình ảnh, khoảnh khắc đẹp nhất, ấn tượng nhất, phác họa chân thực và sắc nét về đẹp của những tuyến đường hoa do phụ nữ đảm nhận thực hiện.

- Hình ảnh phải truyền tải được nội dung, ý nghĩa, tinh thần sáng tạo của các cấp Hội phụ nữ trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Ảnh được chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại thông minh, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi.

- Ảnh dự thi phải có chú thích, ghi đầy đủ thông tin (*chụp ở đâu, thời gian nào, nếu là ảnh hoạt động phải ghi rõ hoạt động gì...*). Ban Giám khảo sẽ không chấm điểm đối với những ảnh không có chú thích.

- Ảnh dự thi phải là ảnh tuyến đường hoa do phụ nữ ở đơn vị mình đảm nhận thực hiện; chưa đạt giải của bất kỳ cuộc thi ảnh nào; không có tính chất quảng cáo sản phẩm hay thương hiệu cho đơn vị kinh doanh nào.

- Khuyến khích các đơn vị gửi kèm clip minh họa cho ảnh dự thi.

* **Lưu ý:** Đối với những hình ảnh không đảm bảo chân thực, nội dung, ý nghĩa, mục đích, thời gian và có sự tranh chấp về quyền tác giả sẽ bị loại khỏi Cuộc thi.

2. Cách thức dự thi

- **Bước 1:** Từ ngày 01/5/2020 đến ngày 30/6/2020

+ Các đơn vị chụp ảnh các tuyến đường hoa của đơn vị mình và lựa chọn bức ảnh đẹp nhất gửi về Hội LHPN xã/phường/thị trấn (khuyến khích kèm theo clip minh họa).

+ Hội LHPN xã/phường/thị trấn tiếp nhận, đăng tải, giới thiệu ảnh tham gia dự thi lên Facebook, Fanpage của đơn vị mình, đồng thời tổng hợp và gửi về Hội LHPN huyện/thị xã/ thành phố.

+ Hội LHPN huyện/thị xã/ thành phố tiếp nhận ảnh dự thi của các đơn vị; đăng tải, giới thiệu các ảnh tuyến đường hoa tham gia dự thi lên Facebook, Fanpage của Hội LHPN huyện/thị xã/ thành phố và lựa chọn những bức ảnh tiêu biểu (khuyến khích kèm theo clip minh họa) gửi về Ban Tổ chức qua địa chỉ email: bantuyengiaopnqb@gmail.com (ghi đầy đủ các thông tin như: Đơn vị tham gia, địa chỉ, số điện thoại liên hệ, địa chỉ Facebook, địa chỉ email (nếu có) và chú thích ảnh, clip).

- **Bước 2:** Từ ngày 01/7/2020 đến ngày 31/8/2020

+ Ban Tổ chức nhận ảnh dự thi của các đơn vị đăng ảnh và mở bình chọn trên Facebook và Fanpage của Hội LHPN tỉnh.

+ Ban Giám khảo tiến hành chấm chọn các bức ảnh phù hợp với chủ đề cuộc thi và đạt chất lượng theo thể lệ Cuộc thi.

- **Bước 3:** Từ ngày 01/9/2020 đến ngày 15/9/2020

Kết thúc bình chọn, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ tiếp tục lựa chọn những bức ảnh đẹp nhất, có số lượng bình chọn nhiều nhất để trao giải. Kết quả cuộc thi sẽ được công bố rộng rãi tại Website, Facebook và Fanpage của Hội LHPN tỉnh Quảng Bình.

3. Cách thức chấm điểm ảnh dự thi

- **Cách thức tính điểm:** Các bức ảnh dự thi được chấm điểm theo phương thức 70% điểm từ Ban Giám khảo và 30% điểm bình chọn từ cộng đồng mạng.

- **Cách thức bình chọn trực tuyến:** Tất cả mọi người có quyền bình chọn đối với các bức ảnh đẹp được đăng tải trên Facebook và Fanpage của Hội LHPN tỉnh Quảng Bình. Người xem bình chọn bằng cách bấm “thích” (like) hoặc “chia sẻ” (share). Hội LHPN các huyện/thị xã/thành phố và xã/phường/thị trấn có thể vận động mọi người bình chọn cho bức ảnh của đơn vị mình bằng cách vào “thích” hoặc “chia sẻ” ở mỗi bức ảnh.

+ **Lưu ý:** 01 lượt “chia sẻ” được tính bằng 02 lượt “thích”.

- Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng cho những đơn vị có tỷ lệ Chi hội tham gia cao và có nhiều ảnh tham gia dự thi đạt chất lượng

4. Giải thưởng: Cơ cấu giải thưởng gồm:

4.1. Giải Ảnh Tuyển đường hoa:

- 01 Giải Nhất;
- 02 Giải Nhì;
- 05 Giải Ba;
- 20 Giải khuyến khích;
- 08 Giải phụ.

4.2. Giải Tập thể: Dành cho những đơn vị có tỷ lệ Chi hội tham gia cao và có nhiều ảnh tham gia dự thi đạt chất lượng. Cụ thể:

- 01 Giải dành cho Hội LHPN cấp huyện;
- 08 Giải dành cho Hội LHPN cấp xã.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Cuộc thi “*Tuyển đường hoa kiểu mẫu - Ảnh đẹp Online*” năm 2020 được trích từ nguồn kinh phí Chương trình Xây dựng Nông thôn mới.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ và triển khai tổ chức Cuộc thi trong hệ thống Hội;
- Giao Ban Tuyên giáo chủ trì tham mưu tổ chức Cuộc thi; đăng tải các thông tin tuyên truyền về cuộc thi trên Website, Facebook và Fanpage của Hội Liên hiệp phụ

nữ tính; phối hợp với các ban chuyên môn chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với Đài PT-TH tỉnh, Báo Quảng Bình, Cổng Thông tin điện tử tỉnh tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về cuộc thi.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố

- Thông báo, tuyên truyền, triển khai Cuộc thi “Tuyển đường hoa kiêu mẫu - Ảnh đẹp Online” năm 2020 đến 100% cơ sở Hội. Vận động các Chi hội tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi. Đảm bảo mỗi huyện, thị xã, thành phố có ít nhất 90% Chi hội tham gia dự thi.

- Tổng hợp, theo dõi số lượng ảnh của đơn vị mình tham gia dự thi; đăng tải, giới thiệu các ảnh tuyển đường hoa tham gia dự thi lên Facebook, Fanpage của Hội LHPN huyện/thị xã/ thành phố.

- Lựa chọn ảnh tiêu biểu tham gia dự thi (khuyến khích kèm theo clip minh họa) gửi về Ban Tổ chức theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tuyển đường hoa kiêu mẫu - Ảnh đẹp Online” năm 2020, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố báo cáo với cấp ủy, chính quyền; phối hợp với các ban ngành địa phương để triển khai đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả và chất lượng. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc báo cáo về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tuyên giáo-SĐT: 0232.3821904)./. *mt*

Nơi nhận:

- Các đ/c Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng, Quỹ HTPNPT;
- Hội LHPN các huyện/thị/thành phố;
- Lưu VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đỗ Thị Bích Thủy